
Nº 192, quarta-feira, 7 de outubro de 201514 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015100700014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 369 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado da servidora
ELIZABETE CRISTINA COSTA RENDERS, SIAPE 2143015, para
participação nas "Jornadas Pedagógicas 2015" na Universidad Ma-
dero, em Puebla, México, pelo período de 07 a 14/10/2015, incluindo
trânsito.

No- 370 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado do servidor
RAFAEL DE MATTOS GRISI, SIAPE 1475468, para realização de
colaboração científica na Universidad de Buenos Aires, em Buenos
Aires, Argentina, pelo período de 11/10 a 05/12/2015, incluindo trân-
sito.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

RESOLUÇÃO No- 15, DE 16 DE SETEMBRO DE 2015

A Vice-Reitora, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal do Acre, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 80,
inciso XII, do Regimento Geral da Universidade Federal do Acre e de
acordo com o que consta no processo administrativo nº
23107.005985/2014-81, e,

Considerando, os cortes orçamentários ocorridos e, por con-
seguinte, a necessidade de contenção de despesas.

Considerando por fim, a deflagração de greve da categoria
de docentes e de técnicos administrativos e posterior suspensão de
reunião dos Conselhos pelos comandos locais de greve das referidas
categorias, resolve:

Art. 1º - Revogar, ad referendum do Conselho Universitário,
a Resolução/Reitoria nº 012/2015, que autorizou o afastamento do
Magnífico Reitor, Prof. Dr. Minoru Martins Kinpara, para participar
do VII Seminário Internacional "Educação Superior, Inovação e In-
ternacionalização", da VIII Assembleia Geral do Grupo Coimbra de
Universidades Brasileiras e do Encontro de Reitores Brasil-Reino
Unido, a serem realizados no período de 27 a 30 de outubro de 2015,
em Manchester e Londres, respectivamente.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da presente
data, revogando-se as disposições contrárias.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA No- 2.206, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 68, "caput", do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.015120/2015-11,
resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato por tempo determinado nº
45/2015, de MARIA ALINE DO NASCIMENTO OLIVEIRA, Pro-
fessor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação
Auxiliar, Nível 1, contratado em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, junto ao Centro de Ciências da Saúde e do Desporto - CCSD
com fulcro na Lei no 8.745, de 09 de dezembro de 1993, a contar de
22 de setembro de 2015.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 2.237, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 80, Inciso III, do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.014867/2015-44,
resolve:

Alterar a Portaria nº. 2.172/2015, de 21 de setembro de 2015,
que autorizou o afastamento do servidor FRANCISCO PINHEIRO
DE ASSIS, Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível
602, Matrícula SIAPE n.º 3287743, para participar do XVIII Jornadas
Sobre Alternativas Religiosas em América Latina, a ser realizada na
cidade Mendoza/Argentina, passando para o período de 13 a 20 de
novembro de 2015, com ônus para esta Instituição.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 2.256, DE 5 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 80, Inciso III, do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.015099/2015-46,
resolve:

Conceder Vacância de Cargo Público em decorrência de pos-
se em outro cargo inacumulável ao servidor RAFAEL MACIEL DA
SILVA, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 204, do qua-
dro funcional efetivo da Universidade Federal do Acre, a contar de 18
de setembro de 2015, com base no art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 ;

Declarar vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 2.261, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 80, inciso III, do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.015595/2015-08,
resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor JOÃO GOMES JÁCOME,
Professor do Magistério Superior, Classe Auxiliar, Padrão 401, Ma-
trícula SIAPE nº 4287929, lotado no Centro de Ciências da Saúde e
do Desporto, do quadro funcional efetivo da Universidade Federal do
Acre, a contar de 1º de outubro de 2015, de acordo com o Art. 34,
caput, da Lei n.º 8.112/90.

Declarar vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 2.252, DE 5 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 68, "caput", do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.015311/2015-75,
resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato por tempo determinado nº
09/2014, de THIAGO MUNIZ DA SILVA, Professor Substituto do
Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, con-
tratado em regime de 20 (vinte) horas semanais, junto ao Centro de
Educação e Letras - CEL, a contar de 24 de setembro de 2015, com
fulcro na Lei no 8.745, de 09 de dezembro de 1993.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 2.255, DE 5 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de
acordo com os Concursos Públicos de Provas para provimento de
cargos técnico-administrativos, Editais PRODGEP 02/2011 e PROD-
GEP 01/2014, e considerando o que consta nos processos nº
23107.015410/2015-57, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990,
para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo do
Campus da Universidade Federal do Acre em Rio Branco, nos cargos
conforme quadro a seguir:

Edital PRODGEP nº 002/2011
Técnico em Audiovisual
Classe D, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
5º Adonias Mendes Vila Nova 52
6º Célio Roberto França Maia 47

Edital PRODGEP nº 001/2014
Técnico em Assuntos Educacionais
Classe E, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
14º Síglia Lima Mendes Ferraz 65

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 357 de 28/04/2015, publicada no DOU nº 80
de 29/04/2015, seção 2, pág. 19, onde se lê: "Matrícula/SIAPE nº
2549764, Médica", leia-se: "Matrícula/SIAPE nº 2549764, Médica e
Matrícula/SIAPE nº 1549764, Professora Assistente".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA No- 935, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, regimentais e
considerando a competência que lhe foi outorgada pela Portaria MEC
nº 404 de 23.04.2009, considerando o disposto no inciso I do artigo
93 da Lei 8.112 de 11.12.1990, e no inciso II do artigo 1º do Decreto
nº 4.050 de 12.12.2001 e art. 7º da Lei nº 12.550 de 15.12.2011,
resolve autorizar a cessão da servidora abaixo indicada, pertencente
ao Quadro de Pessoal desta Universidade:

Art. 1º Fica autorizada a seguinte cessão:
Nome: JOSE ALBUQUERQUE DE FIGUEIREDO NETO;
Cargo: Médico-Área;
Matrícula SIAPE: 1104681;
Para: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EB-

SERH;
Cargo/Função a ser ocupado: Chefe da Unidade de Geren-

ciamento de Atividade de Graduação e Ensino Técnico.
Ônus: Órgão cedente (art. 93, § 1º, da Lei 8.112/90 e Decreto

4.050/01);
Processo: 23115.005245/2015-26;
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação

da servidora ao seu órgão de origem ao término da cessão;
Art. 3º A presente autorização de cessão se extinguirá na

hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de confiança,
caso em que o órgão cessionário deverá providenciar imediatamente a
apresentação da servidora ao seu órgão de origem;

Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da
servidora, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente;

Art. 5º Esta Portaria entra vigor na data da sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
São Luís (MA), 30 de setembro de 2015.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA No- 937, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
considerando o disposto no parágrafo 6º do artigo 14 da Lei 8.112/90,
e em face ao que consta no processo nº 23115.011683/2015-12, re-
solve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 908/2015-GAB/REIT, de
21.09.2015, que retifica a data inicial da jornada de trabalho de 20
horas semanais para a servidora ELCIR LIMA NASCIMENTO
MENDES, matrícula SIAPE nº 1421493.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA No- 936, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
considerando o disposto nos artigos 215, 217 INc. I, 222 Incs. I, II,
III, V, VI, VII, alínea "a"/ "b", item 1/2/3/4/5/6, e 225 da Lei 8.1212,
de 11.12.90 e artigo 2º e 5º da Lei 10.887, de 21.06.2004, e em face
do contido no processo nº 23115.012238/2015-81, resolve:

Conceder Pensão de natureza vitalícia a BENEDITO COSTA
PAIVA, nascido em 10.09.1947, CPF 004.273.733-87, na qualidade
de cônjuge, tendo como instituidor a ex-servidora OCIREMA FER-
NANDES PAIVA, Professora do Magistério Superior, Adjunto 1, CPF
012.234.023-04, matrícula SIAPE 0406116, falecido(a) em
21.09.2015

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA No- 957, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e em face do contido no processo nº 23115.001083/2015-57, re-
solve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 727/2015-GR, de 15.07.2015,
publicada no DOU n° 137, de 21.07.2015, Seção 2, página 13, que
trata da nomeação de ELIANA PEREIRA DE CARVALHO.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA No- 958, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e em face do contido no processo nº 23115.004359/2015-59, re-
solve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 812/2015-GR, de 11.08.2015,
publicada no DOU n° 159, de 20.08.2015, Seção 2, página 16, que
trata da nomeação de JOSÉ DE RIBAMAR VALE.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta do Processo n.º
23104.003818/2015-14, resolve:

No- 900 - Conceder aposentadoria voluntária a Nelson Garanhani,
matrícula SIAPE nº 6695543, integrante da Carreira Técnico-Ad-
ministrativa, do quadro de pessoal desta Universidade, ocupante do
cargo de Médico-área 40h, Classe E, Nível de Capacitação 4, Padrão
16, nos termos do artigo 3º, incisos I a III, da Emenda Constitucional
nº 47/05, com proventos integrais e dezessete por cento de anuênio.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e da delegação objeto da Portaria nº 404/MEC, de 23.04.2009,
e considerando o que consta do Processo nº 23104.005632/2015-91,
resolve:

No- 905 - Autorizar o afastamento do país do servidor Antônio Hilário
Aguilera Urquiza, matrícula Siape nº 1552139, lotado no Centro de
Ciências Humanas e Sociais, para participar e apresentar trabalho no
"IX Congresso da SOPCOM", no período de 10 a 15 de novembro de
2015, na cidade de Coimbra, Portugal, trânsito incluso, com ônus
limitado para a UFMS.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e da delegação objeto da Portaria nº 404/MEC, de 23.04.2009,
e considerando o que consta do Processo nº 23104.005160/2015-77,
resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-07T05:51:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




